
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 268/2023 

vom 27. Oktober 2023

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2024/1132] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/114 der Kommission vom 16. Januar 2023 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Verlängerung der Laufzeit der Genehmigung für die 
Wirkstoffe Benzovindiflupyr, Buprofezin, Cyflufenamid, Fluazinam, Flutolanil, Lambda-Cyhalothrin, Mecoprop-P, 
Mepiquat, Metiram, Metsulfuron-methyl, Phosphan und Pyraclostrobin (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/115 der Kommission vom 16. Januar 2023 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Verlängerung der Laufzeit der Genehmigung für den 
Wirkstoff Dimoxystrobin (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/116 der Kommission vom 16. Januar 2023 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Verlängerung der Laufzeit der Genehmigung für den 
Wirkstoff Oxamyl (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/149 der Kommission vom 20. Januar 2023 zur Nichterneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Benfluralin gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/223 der Kommission vom 27. Januar 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Pseudomonas chlororaphis Stamm MA 342 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln 
und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (5) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/199 der Kommission vom 30. Januar 2023 zur Genehmigung des 
Wirkstoffs mit geringem Risiko Trichoderma atroviride AT10 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (6) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/200 der Kommission vom 30. Januar 2023 zur Nichtgenehmigung von 
ätherischem Zitronenöl (ätherischem Öl aus Citrus limon) als Grundstoff gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln (7)
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2024/1132 16.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1132/oj 1/3

(1) ABl. L 15 vom 17.1.2023, S. 9.
(2) ABl. L 15 vom 17.1.2023, S. 13.
(3) ABl. L 15 vom 17.1.2023, S. 15.
(4) ABl. L 20 vom 23.1.2023, S. 30.
(5) ABl. L 32 vom 3.2.2023, S. 5.
(6) ABl. L 27 vom 31.1.2023, S. 22.
(7) ABl. L 27 vom 31.1.2023, S. 26.



(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/216 der Kommission vom 1. Februar 2023 zur Genehmigung des 
Wirkstoffs mit geringem Risiko Trichoderma atroviride AGR2 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission) werden folgende 
Gedankenstriche angefügt:

„– 32023 R 0114: Durchführungsverordnung (EU) 2023/114 der Kommission vom 16. Januar 2023 (ABl. L 15 
vom 17.1.2023, S. 9)

— 32023 R 0115: Durchführungsverordnung (EU) 2023/115 der Kommission vom 16. Januar 2023 (ABl. L 15 
vom 17.1.2023, S. 13)

— 32023 R 0116: Durchführungsverordnung (EU) 2023/116 der Kommission vom 16. Januar 2023 (ABl. L 15 
vom 17.1.2023, S. 15)

— 32023 R 0149: Durchführungsverordnung (EU) 2023/149 der Kommission vom 20. Januar 2023 (ABl. L 20 
vom 23.1.2023, S. 30)

— 32023 R 0223: Durchführungsverordnung (EU) 2023/223 der Kommission vom 27. Januar 2023 (ABl. L 32 
vom 3.2.2023, S. 5)

— 32023 R 0199: Durchführungsverordnung (EU) 2023/199 der Kommission vom 30. Januar 2023 (ABl. L 27 
vom 31.1.2023, S. 22)

— 32023 R 0216: Durchführungsverordnung (EU) 2023/216 der Kommission vom 1. Februar 2023 (ABl. L 30 
vom 2.2.2023, S. 7)“

2. Nach Nummer 13zzzzzzzzzzzzze (Durchführungsverordnung (EU) 2023/1429 der Kommission) werden folgende 
Nummern angefügt:

„13zzzzzzzzzzzzzf. 32023 R 0149: Durchführungsverordnung (EU) 2023/149 der Kommission vom 20. Januar 
2023 zur Nichterneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Benfluralin gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln 
und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 20 vom 
23.1.2023, S. 30)

13zzzzzzzzzzzzzg. 32023 R 0223: Durchführungsverordnung (EU) 2023/223 der Kommission vom 27. Januar 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Pseudomonas chlororaphis Stamm MA 342 gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von 
Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 32 vom 3.2.2023, S. 5)

13zzzzzzzzzzzzzh. 32023 R 0199: Durchführungsverordnung (EU) 2023/199 der Kommission vom 30. Januar 
2023 zur Genehmigung des Wirkstoffs mit geringem Risiko Trichoderma atroviride AT10 gemäß der Verordnung 
(EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von 
Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission 
(ABl. L 27 vom 31.1.2023, S. 22)

13zzzzzzzzzzzzzi. 32023 R 0200: Durchführungsverordnung (EU) 2023/200 der Kommission vom 30. Januar 
2023 zur Nichtgenehmigung von ätherischem Zitronenöl (ätherischem Öl aus Citrus limon) als Grundstoff gemäß 
der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von 
Pflanzenschutzmitteln (ABl. L 27 vom 31.1.2023, S. 26)

DE ABl. L vom 16.5.2024 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1132/oj

(8) ABl. L 30 vom 2.2.2023, S. 7.



13zzzzzzzzzzzzzj. 32023 R 0216: Durchführungsverordnung (EU) 2023/216 der Kommission vom 1. Februar 
2023 zur Genehmigung des Wirkstoffs mit geringem Risiko Trichoderma atroviride AGR2 gemäß der Verordnung 
(EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von 
Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission 
(ABl. L 30 vom 2.2.2023, S. 7)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2023/114, (EU) 2023/115, (EU) 2023/116, (EU) 2023/149, 
(EU) 2023/223, (EU) 2023/199, (EU) 2023/200 und (EU) 2023/216 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der 
EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 28. Oktober 2023 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen. (*)

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 27. Oktober 2023.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Pascal SCHAFHAUSER

ABl. L vom 16.5.2024 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1132/oj 3/3

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 268/2023 vom 27. Oktober 2023 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2024/1132] 

